令和６年第１１回うきは市教育委員会定例会会議録

開催日時    令和６年１１月６日（水） １８時００分～１８時４５分

場    所    うきは市役所 西別館 第１会議室

招  集  樋口 則之（教育長）

出席委員    平位 秀敏（職務代理者）  家永 由里子（委員）

       處  愛美（委員）     古賀 公彦（委員）

事 務 局   岡村 順子（学校教育課長） 石井 孝幸（生涯学習課長）

        物部 由紀子（指導主事）  石橋 浩二（教育総務係係長）

議  事

議案第４４号 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての点検及

び評価について

協議事項  なし

 報告事項 （１）令和７年度教職員人事異動等関係日程(11 月現在）について

（２）区域外就学について

（３）生徒指導上の諸問題に関する実態調査(令和６年９月末月例報告)について

（４）令和７年度への予算要望について

その他  （１）令和６年１１月、１２月分 主な行事予定

教育長    ただいまから、うきは市教育委員会会議規則第３条第２項の規定により第１１

回うきは市教育委員会定例会を開会いたします。

      公開・非公開に関わらず、教育委員の皆さんには地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第１１条、第１２条による守秘義務があります。

本日の議事録署名者には、處委員を指名いたします。

教育長   諸般の報告について

       １０月の定例会で、小学校運動会の開催時期を来年度から１０月下旬にずら

すことができないかという校長会からの要望について調整をしていると申しま

したが、自治協議会においては概ね賛成であり、校長には保護者や地域等に丁

寧に説明をして、各学校において適切な期日を設定するよう話しています。決

定に１月くらいまでかかると思われます。

       また、１０月２５日には千年小学校において小学校研究発表会が行われまし

た。学校の課題を解決するための有意義な発表会となりました。

教育長   議案第４４号について、事務局から説明お願いします。

議案第４４号 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況についての点検及び評価

について

事務局    地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 26

条の規定により、別紙のとおり令和５年度教育委員会の権限に属する事務の管

理及び執行状況の点検及び評価報告書を調整したいので、教育委員会の議決を

求めます。

教育長    これにつきましては、前回の教育委員会において、委員に事前に配布をして

いるところです。内容につきまして、学識経験者の矢野俊一先生より指導・助

言をいただいています。委員の皆様から質問・意見ありますか。

教育長    矢野先生からは、うきは市教育振興基本計画に基づいて実績及び評価項目が

設定され、それに対して点検・評価が記載され、振興基本計画との整合性が図

られている。また、実績に対して次年度の改善点が明確に記載されていると意

見をいただいています。さらに広く地域や議会と共通理解をもって施策を進め

ることが必要だと指摘もいただいております。今後ご意見があれば、施策を進

めるうえで改善していきたいと思いますのでよろしくお願いします。

       意見・質問がなければ議決を求めます。

全委員    賛成

教育長   報告事項について、事務局の説明をお願いします。

事務局  （１）令和７年度教職員人事異動等関係日程(11 月現在）について説明。

教育長   例年１１月の教育委員会で今年度の卒業式及び来年度の始業式・入学式の期日

を報告していましたが、明日の校長会に諮って決定しますので、後ほど報告させ

ていただきます。

事務局  （２）区域外就学については１名で、教育的配慮につき承諾済。（３）生徒指導上

の諸問題に関する実態調査については、令和６年９月分のいじめ、不登校兆候、

不登校等の状況等について報告。（４）令和７年度への予算要望について資料の読

み取りを依頼。

教育長   その他について、事務局の説明をお願いします。

事務局   その他（1）令和６年１１月、１２月分の主な行事予定を説明。

教育長   それでは、全ての審議が終了しましたので、第１１回うきは市教育委員会定例会

を閉会いたします。